ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Г. ДОНСКОГО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2024 г.

    № 45-1

О порядке информирования

 избирателей о кандидатах  на выборах  депутатов Собрания депутатов

муниципального образования город Донской седьмого созыва

Руководствуясь  частью 9.1 статьи 26, частью 2 статьи 30, частями 7, 8

статьи 33, частью 3 статьи 45, частями 3, 4, 7 статьи 61 Федерального закона

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями

6, 22, частью 9 статьи 29 Закона Тульской области от 8 июля 2008 года №

1055-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с

выборами депутатов представительных органов муниципальных

образований, членов иных выборных органов местного самоуправления»,

постановлением избирательной комиссии Тульской области от 1 июня 2018

года № 38-3 «Об объеме сведений о поступлении средств на специальные

избирательные счета кандидатов, избирательных объединений и

расходовании этих средств, размещаемых избирательной комиссией

Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» при проведении выборов депутатов представительных органов

муниципальных образований, членов иных выборных органов местного

самоуправления» (в ред. постановления от 03 июня 2022 года № 10-11)

территориальная избирательная комиссия г. Донского Тульской области,

исполняя полномочия по подготовке и проведению выборов в органы

местного самоуправления, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок информирования  избирателей о кандидатах  на

выборах  депутатов Собрания депутатов муниципального образования город

Донской седьмого созыва согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальные

вести», разместить на сайте муниципального образования город Донской в

сети «Интернет» в разделе «ТИК».

Председатель комиссии

__________

Н.В. Ерёмина

Секретарь комиссии __________                       И.Е. Воронова

Приложение

 к постановлению территориальной

избирательной комиссии

 г. Донского Тульской области

от 28 июня 2024 года № 45-1

Порядок информирования  избирателей о кандидатах  на выборах

депутатов Собрания депутатов муниципального образования

город Донской седьмого созыва

1. Общие положения

1.1. Порядок информирования  избирателей о кандидатах  на выборах

депутатов Собрания депутатов муниципального образования город Донской

седьмого созыва (далее – Порядок)  разработан в целях реализации

требований Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), Закона

Тульской области от 8 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании

отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов

представительных органов муниципальных образований, членов иных

выборных органов местного самоуправления» (далее – Закон Тульской

области).

1.2. В соответствии с Федеральным законом, Законом Тульской области

информирование избирателей о кандидатах, в том числе через средства

массовой информации, осуществляют избирательные комиссии.

1.3. В соответствии с Федеральным законом, Законом Тульской области

избирательными комиссиями для информирования избирателей о кандидатах

используются на безвозмездной основе региональные государственные  и

муниципальные средства массовой информации.

 При проведении выборов депутатов Собрания депутатов

муниципального образования город Донской седьмого созыва

информирование избирателей осуществляется территориальной

избирательной комиссией г. Донского Тульской области, исполняющей

полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного

самоуправления, окружных избирательных комиссий многомандатных

избирательных округов №№1-4 (далее – территориальная избирательная

комиссия),  путем размещения сведений о кандидатах на официальном сайте

муниципального образования город Донской в разделе «ТИК». Также

сведения о кандидатах могут быть опубликованы территориальной

избирательной комиссией в газете «Муниципальные вести», в газете

«Донская газета».

1.4. Размещение сведений о кандидатах на официальном сайте

муниципального образования город Донской считается передачей указанных

сведений средствам массовой информации в электронном виде.

1.5. Размещение  на сайте избирательной комиссии Тульской области в

сети Интернет сведений, предусмотренных настоящим Порядком,

осуществляется в соответствии с Инструкцией по размещению данных

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации

«Выборы» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 27 июля 2022 года N 91/748-8 (в ред.

постановления от 06.03.2024 года).

2. Информирование избирателей о кандидатах

на выборах депутатов Собрания депутатов  муниципального

образования город Донской седьмого созыва

       2.1. По мере выдвижения кандидатов по многомандатным

избирательным округам территориальная избирательная комиссия доводит

до сведения избирателей сведения о выдвинутых кандидатах с указанием

многомандатного избирательного округа в следующем объеме: фамилия,

consultantplus://offline/ref=B545C825BBC1BDD7DA52EA917B9C83A431BC9D4596A3F4B4E6D81B195E64A68423E3E96EE83ED45EB9ED6781FEE7DEEE458A43E3E372ED8DS9D1N

имя, отчество кандидата, год рождения, место жительства (наименование

субъекта Российской Федерации, города, района, иного населенного пункта),

гражданство, образование, основное место работы, занимаемая должность,

если выдвинутый кандидат является депутатом и осуществляет свои

полномочия на непостоянной основе, - сведения об этом и наименование

соответствующего представительного органа, субъект выдвижения,

принадлежность к политической партии, статус в политической партии,

наличие судимости, сведения, если кандидат является физическим лицом,

выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом,

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом.

2.2. В целях информирования избирателей о зарегистрированных

кандидатах в депутаты Собрания депутатов муниципального образования

город Донской седьмого созыва (далее – зарегистрированные кандидаты)

территориальная избирательная комиссия не позднее чем через 48 часов

после регистрации каждого кандидата в депутаты Собрания депутатов

муниципального образования город Донской седьмого созыва

опубликовывает постановление о его регистрации в газете «Муниципальные

вести», размещает на сайте муниципального образования город Донской в

разделе «ТИК». В том же порядке сообщается информация об аннулировании

регистрации кандидатов и об отмене их регистрации.

2.3. По мере получения информации из соответствующих органов о

результатах проверки представленных кандидатами сведений при

выдвижении, территориальная избирательная комиссия доводит до сведения

избирателей сведения о выявленных фактах недостоверности таких сведений.

2.4. По мере получения информации о поступлении и расходовании

средств, находящихся на специальных избирательных счетах кандидатов,

представляемой подразделениями Сбербанка России, раз в месяц до дня

голосования, территориальная избирательная комиссия доводит до сведения

избирателей сведения об общей сумме средств, поступивших в

избирательный фонд кандидата, и об общей сумме средств, израсходованных

из соответствующего избирательного фонда.

2.5. В течение пяти дней со дня получения первого и итогового

финансовых отчетов кандидатов в депутаты Собрания депутатов

муниципального образования город Донской седьмого созыва,

территориальная избирательная комиссия передает их копии в средства

массовой информации, указанные в пункте 1.3 Порядка, и размещает на

сайте муниципального образования город Донской в разделе «ТИК».

3. Информирование избирателей о зарегистрированных кандидатах

в помещении для голосования

3.1.Территориальная избирательная комиссия не позднее чем за 5 дней

до дня голосования (первого дня) изготавливает и направляет

информационный плакат о зарегистрированных кандидатах в участковые

избирательные комиссии.

 На информационном плакате в порядке и объеме, определенном при

утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, последовательно

размещаются:

3.1.1. Фотографии зарегистрированных кандидатов одинакового размера.

3.1.2. Биографические данные зарегистрированных кандидатов. Объем

представляемых биографических данных каждого кандидата не должен

превышать площади печатного листа формата А 4, на котором сведения о

каждом зарегистрированном кандидате должны быть напечатаны

одинаковым шрифтом с полуторным межстрочным интервалом.

Биографические данные каждого зарегистрированного кандидата

включают следующие сведения:

фамилию, имя, отчество (если фамилии, имена и отчества двух и более

кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в

соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения

о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество

в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального

опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также

указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество);

дату и место рождения;

сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской

Федерации, района, города, иного населенного пункта);

сведения о профессиональном образовании с указанием организации,

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания (при

наличии);

сведения об основном месте работы или службы, занимаемой должности

(в случае отсутствия основного места работы или службы – роде занятий);

если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия

на непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования

соответствующего представительного органа;

сведения о судимости, сведения о дате снятия или погашения судимости

(при наличии):

если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:»

с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а

также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего

закона (соответствующих законов), на основании которого (которых) был

осужден зарегистрированный кандидат, сведения о дате снятия или

погашения судимости; если судимость не снята и не погашена, – слова

«имеется судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта

(пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей)

соответствующего закона (соответствующих законов), на основании

которого (которых) осужден зарегистрированный кандидат;

сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с

иностранным агентом (при наличии).

3.1.3. Если зарегистрированный кандидат выдвинут политической

партией, указываются слова «выдвинут политической партией» с указанием

наименования соответствующей политической партии;

если зарегистрированный кандидат сам выдвинул свою кандидатуру,

указывается слово «самовыдвижение»;

если кандидат в соответствии с пунктом 8 статьи 34 или подпунктом 1

пункта 11 статьи 35 Федерального закона указал свою принадлежность к

политической партии либо не более чем к одному иному общественному

объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня

голосования, указываются наименование данной политической партии, иного

общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в

данной политической партии, ином общественном объединении.

3.1.4. Сведения о зарегистрированном кандидате могут также включать

представленные кандидатами,  подтвержденные документально сведения об

ученой степени, ученых званиях (подтвержденных дипломом кандидата наук

или доктора наук, аттестатом о присвоении ученого звания доцента или

профессора), о наличии государственных наград, семейном положении,

наличии детей.

3.1.5. Под информационными материалами биографического характера

размещается имеющаяся информация о фактах недостоверности

представленных кандидатом сведений.

Если сведения о выявленных фактах недостоверности сведений,

представленных зарегистрированными кандидатами, поступят после

изготовления плаката, допускается подклейка соответствующей информации.

3.2. Информационные плакаты размещаются на информационных

стендах избирательных комиссий.

Территориальная избирательная комиссия, участковая избирательная

комиссия размещают на своем информационном стенде информационный

плакат не позднее чем за 5 дней до дня (первого дня) голосования.

Участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд

(информационные стенды), на котором (на которых) размещает

информационный плакат в помещении для голосования либо

непосредственно перед ним.

Размещение информационных плакатов на стенах в помещениях для

голосования или непосредственно перед ними приравнивается к размещению

на информационном стенде.

3.3. В случае если после размещения на информационном стенде

информационного плаката кандидат досрочно выбыл, в том числе в связи с

отменой регистрации, соответствующая информация заклеивается.